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  Скоп'є  у Вікісховищі


У Вікіпедії є статті про інші значення цього терміна: Скоп'є (значення).

Ско́п'є (мак. Скопје [ˈskɔpjɛ], серб. Скопље / Skoplje, алб. Shkupi, тур. Üsküp, лат. Scupi) — столиця та найбільше місто Республіки Північна Македонія, адміністративно-політичний, культурний, освітній центр македонської нації. Розташований на берегах річки Вардар та лежить на перетині ключового північно-південного балканського шляху між Белградом та Афінами.

Відповідно до останнього офіційного підрахунку у 2002 році, Скоп'є мало населення 506 926 жителів. За офіційними оцінками, на 30 червня 2015 року в місті проживало 544 086 жителів. Національний склад — 71 % македонці. Чинний міський голова — Коце Траяновскі, попередник — Трифун Костовський.
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Географія[ред. | ред. код]

Скоп'є розташовано у стратегічному районі Балканського півострова, неподалік від головних шляхів із Західної Європи через Белград до Греції, м. Салоніки. Місто розташовано у вузькій долині річки Вардар, яку оточує гірське пасмо Скопска Чорна Гора з півночі та Водно — з півдня. Із заходу на схід Скоп'є простягнулося на 25 км, із півночі на південь — на 10 км. Висота над рівнем моря 240 м.


Общини[ред. | ред. код]

	№ 
 (Реден 
 броj)
	Община
(Општина)
	HASC[1]
	Адміністративний центр
(Центар на Општината)
	Площа
(км²)[2]
	Населення
(2002)

	
	Скопський регіон Македонії (Скопски)
	
	
	
	

	3
	 Аеродром (Аеродром)[3]
	MK.AD
	Аеродром (Аеродром)
	—[4]
	72 009

	6
	 Бутел (община) (Бутел)
	MK.BU
	Бутел (Скоп'є) (Бутел)
	—[5]
	36 154

	4
	 Чаїр (община) (Чаир)
	MK.CI
	Чаїр (Скоп'є) (Чаир)
	53
	64 773

	1
	 Центр (община) (Центар)
	MK.CE
	Центр (Скоп'є)
	9
	45 412

	2
	 Гази-Баба (община) (Гази Баба)
	MK.GB
	Гази-Баба (Скоп'є) (Гази Баба)
	92
	72 617

	9
	 Горче-Петров (община) (Ѓорче Петров)[6]
	MK.GP
	Горче Петров (Скоп'є)
	63
	41 634

	8
	 Карпош (община) (Карпош)
	MK.KX
	Карпош (Скоп'є) (Карпош)
	21
	59 666

	5
	 Кисела-Вода (община) (Кисела Вода)
	MK.VD
	Кисела Вода (Скоп'є) (Кисела Вода)
	43
	57 236

	10
	 Сарай (община) (Сарај)
	MK.AJ
	Сарай (Скоп'є) (Сарај)
	230
	35 408

	7
	 Шуто-Оризарі (община) (Шуто Оризари)
	MK.SO
	Шуто Орізари (Скоп'є) (Шуто Оризари)
	6
	22 017



Історія[ред. | ред. код]

Скоп'є вперше згадано Клавдієм Діоломеєм під античним іменем Скупі. Місто формується у III ст. до н. е., а 164 р. до н. е. потрапляє під владу Риму і стає центром провінції Мезія. 84 або 85 р. н. е. імператор Доміціан заснував тут колонію Флавія Скупі, що стала згодом великим містом з римським правом самоуправління.


У 1963 мiсто постраждало вiд руйнiвного землетрусу
З приходом слов'ян у VI ст. місто захоплено племенем брсяци, яке дало йому модифіковане ім'я — Скоп'є. Під час правління першого болгарського царя Самуїла Скоп'є стає столицею Самуїлового царства (972—992). Надалі місто потрапляло під владу Візантії, Болгарії, Сербії, а 19 січня 1392 року було захоплено османами, які дали йому назву Ускуп. В Османській імперії Скоп'є було центром Косовського вілаєту. Тут активно будуються мечеті, численні турецькі лазні, які збереглися до сьогодні.

25—26 жовтня 1689 року місто окуповане генералом Сільвіо Піколоміні під час Великої турецької війни. Генерал був змушений підпалити Скоп'є через пошесть чуми. Місто горіло два дні і було незабаром повністю знищене. У XIX ст. Скоп'є знову стає значним містом. 25 жовтня 1912 року закінчується 520-літнє османське панування у Скоп'є, але вже наступного року його окуповує Сербія і включає до Сербського королівства. Під час Першої Світової війни Скоп'є звільнено від сербів болгарськими силами (1915), але за три роки (1918) знову включено до складу Королівства Сербів, Хорватів і Словенців, від 1929 року — Югославія.


Див. також: Єврейський квартал (Скоп'є)

Під час Другої Світової війни Скоп'є вдруге зайняте Болгарією, яка підтримувала союзні взаємини із Німеччиною. 22 квітня 1941 П'ята болгарська армія зайняла Скоп'є і утримувала місто аж до капітуляції Болгарії 9 вересня 1944. 13 листопада 1944 бійці 42-ї та 50-ї Народної дивізії македонських військ і 16 Македонська бригада перебрали владу над Скоп'єм.

Після повторного включення до складу Югославії Скоп'є доволі швидко розвивається, стає індустріальним, культурним центром. 26 червня 1963 о 5:17 за місцевим часом Скоп'є зруйнував землетрус (6,1 бала за шкалою Ріхтера), загинули 1070 мешканців міста. Після землетрусу місто відновлюють за планом японського архітектора Кендзо Танге.

Від 1991 року — столиця незалежної Північної Македонії. У місті розташовано посольство України.


Промисловість[ред. | ред. код]

Під час югославського періоду Скоп'є розвивається як базовий промисловий центр Соціалістичної Республіки Македонія. Нині у місті працюють текстильні, хімічні (комбінат «OHIS») та фармацевтичні («Alkaloid») підприємства, виробляється тютюнова та кавова продукція. У місті також розташована компанія з виробництва автобусів Sanos.


Культура[ред. | ред. код]

У Скоп'є шість театрів: Театр дітей та юнацтва, Драматичний театр, Македонський національний театр, Театр македонської опери та балету, Театр «Skopje Summer», Театр національностей.

У Скоп'є також розташована Національна й університетська бібліотека Святого Климента Охридського.


Спорт[ред. | ред. код]

Національна арена «Філіпп II Македонський»
Столиця і найбільше місто Північної Македонії, Скоп'є має багато великих спортивних споруд. У місті три великі басейни і кілька футбольних та баскетбольних стадіонів, які можуть вмістити від 4000 до 5000 глядачів.

Найбільшим стадіоном залишається Національна арена «Філіпп II Македонський». Стадіон був побудований 1947 року (до 2008 року називався Міським стадіоном Скоп'я). Стадіон повністю реконструйований 2009 року відповідно до стандартів ФІФА. Після реконструкції стадіон вміщує 32 580 глядачів[13]. Спортивний центр імені Борис Трайковського є найбільшим спортивним комплексом в країні. Його відкрито 2008 року і названо на честь президента Бориса Трайковського, який загинув 2004 року. Він має у своєму складі залу, де можна проводити змагання з гандболу, баскетболу і волейболу, а також боулінг, фітнес-центр і хокейний майданчик. Його головний зал, в якому регулярно проводяться концерти, вміщує близько 10 000 осіб[14].

ФК Вардар і ФК Работнічкі — дві найпопулярніші футбольні команди, які грають в першій національній лізі. Їх тренування проводяться на національній арені Філіпа II, як і тренування та ігри збірній Північної Македонії з футболу. У місті також базуються кілька невеликих футбольних клубів, таких як: ФК Македонія Гьорче Петров, ФК Горно Лисиче, ФК Локомотива Скоп'є, ФК Металург Скоп'є, ФК Маджарі Солідарність і ФК Скоп'є, які грають у першій, другій або третій національній лізі. Ще одним популярним видом спорту в Македонії є баскетбол, зокрема, команди Работнички і МЗТ Скоп'є.

Разом з містом Охрид Скоп'є приймало чемпіонат Європи з гандболу серед жінок 2008 року[15]. 8 серпня 2017 року на Національній арені «Філіпп II Македонський» відбувся матч між двома гігантами європейського футболу Реал Мадрид і Манчестер Юнайтед за Суперкубок УЄФА 2017.


Уродженці[ред. | ред. код]

	Васка Біджова-Гайдова (1924—2014) — югославська оперна співачка (колоратурне сопрано)
	Душанка Сіфніос (1933—2016) — сербська балерина і хореограф.
	Біляна Беличанець-Алексик (1973—2019) — македонська актриса театру, телебачення і кіно, міський голова муніципалітету Кисела Вода (2013—2017).
	Стойна Вангеловска (нар. 1965) — срібна призерка літніх Олімпійських ігор 1988 року з баскетболу.
	Карпо Годіна (
нар. 1943) — словенський кінооператор і кінорежисер фільмів «югославської чорної хвилі» епохи 1964—1973 років.
	Любіша Самарджич (1936—2017) — югославський актор та режисер
	Ана Чоловик Лесоска (* 1979) — македонська науковиця, біолог, активістка, виконавчий директор Македонського екологічного дослідницького центру «Еко-свест».


Транспорт[ред. | ред. код]

Аеропорт[ред. | ред. код]

У місті знаходиться міжнародний аеропорт Скоп'є. За 2014 рік аеропорт прийняв 1,2 млн пасажирів.


Пам'ятки[ред. | ред. код]

Кам'яний міст через р. Вардар
	Кам'яний міст через р. Вардар — символ Скоп'я. Збудовано турками у XV ст.
	Фортеця Скопско кале, що височіє над лівим берегом р. Вардар.
	Церква Св. Нікіти XIV ст.
	Православна церква Святого Спаса, зведена у XVII, перебудована у XIX ст. Іконостас містить красиве різьблення. У дворі церкви — рака з тілом македонського революціонера XX ст Гоце Делчева.
	Лазня Даут-паші, XV ст.
	Соборний храм св. Климента Охридського. Освячений 1990 року.
	Мечеть султана Мурада.
	Вищі навчальні заклади: Балканський університет, Університет св. Кирила і Мефодія.
	Пам'ятник Тарасу Шевченку.
	Врело (печери).
	Могила дочки короля — мавзолей принцеси Катерини.


Клімат[ред. | ред. код]

Клімат Скоп'є визначається навколишніми горами: літо спекотне й сухе, зима холодна й туманна.


	Клімат Скоп'я

	Показник
	Січ.
	Лют.
	Бер.
	Квіт.
	Трав.
	Черв.
	Лип.
	Серп.
	Вер.
	Жовт.
	Лист.
	Груд.
	Рік

	Абсолютний максимум, °C
	18,7
	24,2
	28,8
	32,4
	35,2
	41,1
	42,8
	43,7
	37,0
	33,9
	28,2
	22,1
	43,7

	Середній максимум, °C
	4,5
	8,3
	14,0
	19,1
	24,4
	28,8
	31,4
	31,5
	26,5
	19,8
	11,5
	5,5
	18,8

	Середня температура, °C
	0,1
	2,6
	7,6
	12,1
	17,3
	21,5
	23,8
	23,8
	18,8
	13,1
	6,5
	1,7
	12,4

	Середній мінімум, °C
	−3,8
	−2,3
	1,6
	5,4
	10,0
	13,7
	15,8
	15,7
	11,6
	7,2
	1,8
	−1,8
	6,2

	Абсолютний мінімум, °C
	−25,8
	−21,8
	−10,8
	−5,8
	−1
	3,0
	7,0
	7,0
	−2
	−6,4
	−12,2
	−22,9
	−25,8

	Годин сонячного сяйва
	86,9
	112,5
	161,1
	198,4
	245,2
	276,3
	323,0
	305,4
	247,5
	188,2
	114,8
	79,6
	2338,9

	Норма опадів, мм
	30
	29
	38
	40
	43
	54
	38
	36
	34
	49
	45
	48
	483

	Днів з опадами
	10
	9
	10
	10
	11
	10
	7
	6
	6
	7
	9
	11
	106

	Днів зі снігом
	5
	5
	3
	0,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0,1
	2
	5
	20

	Вологість повітря, %
	83
	75
	68
	66
	66
	61
	56
	56
	63
	74
	82
	85
	70

	Джерело: Pogoda.ru.net[16], World Meteorological Organization (precipitation days)[17]



Галерея[ред. | ред. код]

	
			

			Скоп'є на тлі гори Водно

		
	
			

			Церква Святого Климента Охридського

		
	
			

			Мечеть султана Мурада

		
	
			

			Археологічний музей

		
	
			

			Музей сучасного мистецтва

		
	
			

			Вулиця в районі Старого ринку

		
	
			

			Національна й університетська бібліотека Святого Климента Охридського

		
	
			

			Театр македонської опери та балету

		
	
			

			Університет св. Кирила і Мефодія

		
	
			

			Центральна пошта

		
	
			

			Порта Македонія[mk] Скульптор Валентина Стефановська, 2012

		


Посилання[ред. | ред. код]

	Skopje (NATIONAL CAPITAL, MACEDONIA) [Архівовано 17 червня 2018 у Wayback Machine.] // «Encyclopaedia Britannica» (англ.)
	СКОПЬЕ [Архівовано 31 липня 2018 у Wayback Machine.] // БСЭ (рос.)


		Вікісховище має мультимедійні дані за темою: Скоп'є


	Скоп'є [Архівовано 3 грудня 2018 у Wayback Machine.]


Див. також[ред. | ред. код]

	Даут паша хамам


Примітки[ред. | ред. код]


	↑ Архівована копія. Архів оригіналу за 21 серпня 2016. Процитовано 20 серпня 2011. 

	↑ http://cnig.gouv.fr/wp-content/uploads/2020/02/CNT-PVM_r%C3%A9vis%C3%A9_2020-01-27-1.pdf


	↑ а б в http://ksng.gugik.gov.pl/pliki/nazwy_panstw_swiata.pdf


	↑ а б в г д е ж и к л м н п р с т у ф х ц https://starportal.skopje.gov.mk/DesktopDefault.aspx?tabindex=0&tabid=172


	↑ https://www.dijon.fr/Dijon-Capitale/Ville-internationale/Villes-partenaires


	↑ https://www.nuernberg.de/internet/international/skopje_home.html


	↑ https://www.ibb.istanbul/icerik/kardes-sehirler


	↑ https://www.dresden.de/de/leben/stadtportrait/europa/partner/skopje.php


	↑ https://tempesistercities.org/meet-our-sister-cites/skopje-north-macedonia/


	↑ https://www.sistercitiespgh.org/sister-cities


	↑ http://www.zaragoza.es/ciudad/zaragozainternacional/hermanamientos.htm


	↑ https://www.izmir.bel.tr/tr/Haberler/izmir-ile-uskup-arasinda-kardeslik-anlasmasi/48237/156


	↑ 
Ексклузивно: Надворешниот изглед на "Филип Втори". Kurir.mk. Архів оригіналу за 14 July 2011. Процитовано 15 червня 2011. 

	↑ 
Boris Trajkovski Sports Hall. European Handball Federation. 2008. Архів оригіналу за 6 September 2011. Процитовано 13 березня 2011. 

	↑ 
Women's Euro 2008. European Handball Federation. 2008. Архів оригіналу за 17 November 2010. Процитовано 13 березня 2011. 

	↑ 
Skopje Climate. pogoda.ru.net. Архів оригіналу за 24 грудня 2018. Процитовано 11 November 2012. 

	↑ 
World Weather Information Service – Skopje. World Meteorological Organization. Архів оригіналу за 31 липня 2018. Процитовано 11 November 2012. 
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 Північна Македонія в темах

	
	Державний лад	

Конституція • Парламент (політичні партії) • Прем'єр-міністр • Уряд • Президент • Верховний суд • Конституційний суд • адміністративний поділ • зовнішня політика • збройні сили (Сухопутні війська • ВПС) • державні символи (прапор • герб • гімн)
	


	
	Природа	

місцевий час • кордони • геологія • рельєф • клімат • річки • озера • флора • фауна (ссавці • птахи • плазуни • земноводні • риби) • охорона природи • екорегіони

	
	Історія	

Пеонія • Пелагонія • Стародавня Македонія (Александр Македонський • доба еллінізму) • римська Македонія • Македонська діоцезія • болгарські царства (перше • друге) • Візантійська імперія • Сербська імперія • Османська імперія • повстання Карпоша • македонізм • Ілінденське повстання (Крушевська республіка) • Балканські війни (перша • друга • розділ Македонії) • Королівство Югославія (Вардарська бановина) • Незалежна республіка Македонія • СФРЮ (Соціалістична Республіка Македонія) • міжетнічний конфлікт (Охридська угода)

	
	Економіка	

валюта • центральний банк • промисловість • гірнича промисловість • корисні копалини • агровиробництво • енергетика • туризм • транспорт (автошляхи • залізниці • аеропорти) • зовнішня торгівля

	
	Населення	

столиця • міста • македонці • албанці • українська діаспора • мови • релігія • освіта • охорона здоров'я (аборти)

	
	Культура	

архітектура • кухня • література • мистецтво • музеї • музика • кінематограф • ЗМІ (газети • радіо • телебачення) • наука • свята • спорт (Олімпіади) • світова спадщина • замки • Євробачення

	
	Інше	

інтернет • пошта • поштові марки • паспорт • жіночий антифашистський фронт

	
	
Категорія • Портал • Проєкт
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Міста Північної Македонії

	
	

Берово • Битола • Богданці • Валандово • Велес • Виниця • Гевгелія • Гостивар • Дебар • Делчево • Демир-Капія • Демир-Хисар • Кавадарці • Кичево • Кочани • Кратово • Крива Паланка • Крушево • Куманово • Македонський Брод • Македонська-Камениця • Неготино • Охрид • Пехчево • Прилеп • Пробиштип • Радовиш • Ресен • Скоп'є • Струга • Струмиця • Светі-Николе • Тетово • Штип
	





		
  У соціальних мережах
	

Сабреддіт  (англ.)

	
	Про аудіо, відео(ігри), фото та мистецтво	

MusicBrainz

	
	Географія та географічні карти	

archINFORM · Getty Thesaurus of Geographic Names · GeoNames · OpenStreetMap · Who's on First

	
	Література та бібліографія	

Бібліографія історії чеських земель

	
	Тематичні сайти	

Quora · Yleinen suomalainen ontologia

	
	Словники та енциклопедії	

Большая российская энциклопедия · Велика данська енциклопедія · Велика каталанська енциклопедія · Велика норвезька енциклопедія · BabelNet · Britannica (11-th) · Brockhaus Enzyklopädie · Encyclopædia Britannica · Encyclopædia Universalis · Enzyklopädie des europäischen Ostens · Grove Art Online · Internetowa encyklopedia PWN · Klexikon

	
	Довідкові видання	

Collaborative InterLingual Index · Open Directory Project · UK Parliament thesaurus · WordNet · Баскська Вікідія · Французька Вікідія

	
	Нормативний контроль	

BNF: 12022383p · FAST: 1223537 · Freebase: /m/07bbc · GND: 4248397-9 · J9U: 987007559696905171 · LCCN: n82246609 · LNB: 000188916 · N6I: vtls001154149 · NCF: ncf10552245 · NKC: ge138415 · NLI: 000123428 · SUDOC: 067341195 · VIAF: 125800534 · WorldCat: lccn-n82246609
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Столиці країн Європи

	
	Держав	

 Амстердам ·  Андорра-ла-Велья ·  Анкара¹ ·  Астана¹ ·  Афіни ·  Баку¹ · Белград ·  Берлін ·  Берн ·  Братислава ·  Брюссель ·  Будапешт ·  Бухарест ·  Вадуц ·  Валлетта ·  Варшава ·  Ватикан ·  Відень ·  Вільнюс ·  Гельсінкі ·  Дублін ·  Єреван¹ ·  Загреб ·  Київ ·  Кишинів ·  Копенгаген ·  Лісабон ·  Лондон ·  Любляна ·  Люксембург ·  Мадрид ·  Мінськ ·  Монако ·  Москва ·  Нікосія² ·  Осло ·  Париж ·  Подгориця ·  Прага ·  Рейк'явік ·  Рига ·  Рим ·  Сан-Марино ·  Сараєво ·  Скоп'є·  Софія ·  Стокгольм ·  Таллінн ·  Тбілісі¹ ·  Тирана

	
	Залежних територій	

 Гібралтар ·  Дуглас ·  Епіскопі¹ ·  Лонг'їр ·  Марієгамн ·  Сент-Гелієр ·  Сент-Пітер-Порт ·  Торсгавн ·  Фуншал

	
	Частково визнаних держав	

 Приштина ·  Сухумі¹ ·  Тирасполь ·  Цхінвалі¹

	
	
¹ місто в Азії, але країна частково в Європі, ² країна географічно в Азії, але має соціально-політичні зв'язки з Європою.












Отримано з https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=Скоп%27є&oldid=40796292


		Категорії: 	Міста Північної Македонії
	Столиці країн Європи
	Скоп'є


Приховані категорії: 	Населені пункти за алфавітом
	Вікідані:P1082:відрізняється
	Статті з джерелами з Вікіданих
	Вікіпедія:P373:використовується
	Шаблон:Webarchive:посилання на Wayback Machine
	Сторінки з мапами




	





	Навігаційне меню

	
		

	
		Особисті інструменти
	

	
		
			Ви не увійшли до системи
	Обговорення
	Внесок
	Створити обліковий запис
	Увійти


		
	



		
			

	
		Простори назв
	

	
		
			Стаття
	Обговорення


		
	



			

	
	
		українська
	
	
		
		

		
	



		

		
			

	
		Перегляди
	

	
		
			Читати
	Редагувати
	Редагувати код
	Переглянути історію


		
	



			

	
	
		Більше
	
	
		
		

		
	



			

	Пошук

	
		
			
			
			
			
		

	




		

	

	

	
		
	

	

	
		Навігація
	

	
		
			Головна сторінка
	Поточні події
	Нові редагування
	Нові сторінки
	Випадкова стаття


		
	



	

	
		Участь
	

	
		
			Портал спільноти
	Кнайпа
	Довідка
	Пожертвувати
	Сторінка для медіа


		
	




	
		Інструменти
	

	
		
			Посилання сюди
	Пов'язані редагування
	Спеціальні сторінки
	Постійне посилання
	Інформація про сторінку
	Цитувати сторінку
	Отримати вкорочену URL-адресу
	Завантажити QR-код
	Елемент Вікіданих


		
	




	
		Друк/експорт
	

	
		
			Створити книгу
	Завантажити як PDF
	Версія до друку


		
	




	
		В інших проєктах
	

	
		
			Вікісховище
	Вікімандри
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	አማርኛ
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	Bahasa Melayu
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	Norfuk / Pitkern
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	اردو
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	Vepsän kel’
	Tiếng Việt
	West-Vlams
	Volapük
	Winaray
	Wolof
	吴语
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	中文
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